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Abstract
The aim of the thesis is scheduling of tour-
naments with several opponents in a single
game. The main focus are tournaments
with three player games and whist tour-
naments. For the scheduling of balanced
tournaments, combinatorial designs from
the field of combinatorial design theory
are used. To schedule more general tour-
naments with arbitrary number of players
and rounds, a constraint programming
approach is proposed.

As part of this thesis, a web application
that enables the construction of designs
and the scheduling of tournaments is de-
signed and implemented.

Keywords: tournament scheduling,
block designs, Latin squares, constraint
programming, pairwise testing

Supervisor: Prof. Dr. Ing. Zdeněk
Hanzálek

Abstrakt
Tato práce se zabývá rozvrhováním tur-
najů s více soupeři v jedné hře. Hlavním
zaměřením jsou turnaje pro tříhráčové hry
a pro čtyřhry. K plánování vyvážených
turnajů jsou využívány kombinatorické
struktury z oblasti kombinatorického de-
signu. K plánování obecnějších turnajů
s libovolným počtem hráčů a kol je na-
vržen přístup využívající programování
s omezujícími podmínkami.

Součástí práce je i návrh a implemen-
tace webové aplikace, která umožňuje kon-
strukci kombinatorických struktur a plá-
nování turnajů.

Klíčová slova: rozvrhování turnajů,
block design, Latinské čtverce,
programování s omezujícími podmínkami,
pairwise testing

Překlad názvu: Rozvrhování turnajů
s více soupeři v jedné hře
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Chapter 1
Introduction

The planning of tournaments is a broad subject. Generally, a tournament
consists of several rounds, each round involving multiple games. The parties
taking part in a game - be it single players or whole teams - may play at
most in one game in each of the rounds. The most common games such as
chess or football only involve two parties playing against each others. The
construction of tournaments for these games has been studied widely[3, 4, 5]
and there are many tools for their scheduling, such as Teamsnap1 or Tournify2.
Furthermore, a round in such tournament might be influenced by the results
of the previous round and constructed dynamically like in a single-elimination
or ladder tournament.

In this thesis, however, we mainly focus on tournaments, where there are
more than two opposing parties playing in a single game and the rounds of
the tournament are planned statically, in advance. The results of the previous
round do not influence the arrangement of games in the next round. An
additional requirement we put on these tournaments is that on the balance.
Ideally, we want every pair of players to play together in the same amount of
games.

Consider the 3 player game Mariasch for example. A completely balanced
Mariasch tournament with 9 players is depicted in table 1.1.

Round # Game 1 Game 2 Game 3
Round 1 1, 2, 3 4, 5, 6 7, 8, 9
Round 2 1, 4, 7 2, 5, 8 3, 6, 9
Round 3 1, 5, 9 2, 6, 7 3, 4, 8
Round 4 1, 6, 8 2, 4, 9 3, 5, 7

Table 1.1: A completely balanced tournament of Mariasch with 9 players.

Each pair of players plays together in exactly one game of the Mariasch
tournament. Such balanced tournaments can not be scheduled for an arbitrary
number of players. To determine the number of players, for which balanced

1Team manager tool including a tournament schedule generator. https://www.teamsnap.
com.

2On-line tournament scheduling tool. https://www.tournifyapp.com.
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1. Introduction .....................................
tournament can be scheduled and for the construction itself, we apply the
findings from the mathematical field of combinatorial design theory. The
main focus of the thesis are three player game tournaments and whist (or
double tennis) tournaments.

Additionally, we develop an application that can be used to schedule
several types of tournaments and to construct combinatorial designs. We
also propose a more general method for the scheduling of tournaments with
arbitrary number of players and rounds.

1.1 Outline

The following two chapter are introducing the basics of design theory and
draw mainly from the books of I. Anderson [1] and C. Lindner [2]. Chapter 2
focuses on block designs and chapter 3 on Latin squares. These structures
are crucial to understand the construction methods described in the latter
chapters.

Chapter 4 deals with the practical part of this thesis and describes the
design and architecture of the developed application.

Chapter 5 focuses on the construction of tournaments for three player
games. Chapter 6 then explores the construction of whist tournaments. In
chapter 7, a more general approach to the construction of tournaments using
constraint programming is proposed.

Chapter 8 showcases, that the combinatorial designs used for the construc-
tion of tournaments can also be utilized in other fields - specifically in the
field of software testing.

In chapter 9, we describe the testing of the developed application and show
several runtime measurements benchmarks of the implemented tournament
scheduling methods.

2

Chapter 2
Design theory: Block designs

When planning a tournament, there are several important parameters that
need to be considered. One of the obvious ones is the number of players, that
will take part in the whole tournament. Another one is the number of players
that can play in a single game of the tournament (whether it is a 2, 3 or
k-player game). The number of games in the whole tournament might also
be given. It is also desirable for the games in the tournament to be scheduled
in a balanced manner. Every pair of players should play in the same number
of games.

Block designs from the field of combinatorial design theory provide a sound
way to describe balanced tournaments. In this chapter, several block design
types are introduced, starting with the simplest and most intensely studied
balanced incomplete block designs.
Definition 2.1 (BIBD). A Balanced Incomplete Block Design or BIBD with
parameters v, k, λ is a collection of k-sized subsets (called blocks) of a v-sized
set S, such that each pair of elements from S occurs together in exactly λ of
the blocks.

Even though the parameters v, k and λ are sufficient for the definition of
BIBD, additional parameters b and r are often used. BIBD(v, k, λ) can then
be described as BIBD(v, b, r, k, λ). b denotes the number of blocks in the
design and r gives the number of blocks an element can be in. Both b and r
can be uniquely determined from the previous parameters:

r = λ(v − 1)
k − 1 (2.1)

b = vr

k
= λ(v2 − v)

k2 − k
(2.2)

Example 2.1. The following blocks form a BIBD(7, 7, 3, 3, 1).

{1, 2, 3}, {1, 4, 5}, {1, 6, 7}, {2, 5, 6}, {2, 4, 7}, {3, 4, 6}, {3, 5, 7}.

In the context of tournament planning, the parameters of BIBD(v, b, r, k, λ)
can be interpreted in the following way:

3

2. Design theory: Block designs..............................
. v is the number of players (or teams) in the tournament.. b is the total number of games played in the tournament.. r is the number of games each single player takes part in.. k is the cardinality of the game - the number of players that can play in

a single game.. λ denotes the number of games each pair of players has played together.

It is important to note that for the given parameters v, b, r, k, λ, there
might exist multiple non-isomorphic (without one-to-one mapping) BIBDs.

2.1 Necessary conditions for the existence of BIBD

The choice of the parameters of the BIBD can not be completely arbitrary.
Obviously, all of the parameters have to be positive integers - including the
parameters b and r in equations 2.1, 2.2. The other necessary conditions can
be summarized with the following inequalities.

k < v (2.3)

r > λ (2.4)

b ≥ v (2.5)

Sufficient conditions for the existence of general BIBD are not known so
far. Fortunately, for most of the subtypes of BIBD we use in this work, the
sufficient conditions are known.

2.2 Resolvability

A general BIBD structure is not that useful when it comes to tournament
scheduling. There is no guarantee that the games can be grouped into rounds
of the tournament. As in example 2.1, all of the blocks have at least one
element in common so that no games of the design can be played in parallel.
The property ensuring that the blocks of the design can be split into parallel
classes of the same sizes is called resolvability.

Definition 2.2 (Resolvability). A BIBD is resolvable, if its blocks can be
arranged into r classes so that the blocks of each class are disjoint and the
union of blocks in a class contains each element exactly once. These classes
are called parallel or resolution classes.

Clearly, each parallel class should contain b
r = v

k blocks.

Example 2.2. The blocks and parallel classes of a resolvabe BIBD(9, 3, 1)
are depicted in the table bellow:

4

....................................2.3. BIBD subtypes

Parallel class Blocks
Parallel class π1 {1, 2, 3}, {4, 5, 6}, {7, 8, 9}
Parallel class π2 {1, 4, 7}, {2, 5, 8}, {3, 6, 9}
Parallel class π3 {1, 5, 9}, {2, 6, 7}, {3, 4, 8}
Parallel class π4 {1, 6, 8}, {2, 4, 9}, {3, 5, 7}

Parallel classes are usually denoted with the symbol π. The resolvable
BIBD in example 2.2 is actually equivalent to the Mariasch tournament
schedule depicted in table 1.1. The parallel classes can clearly be interpreted
as rounds of a tournament.

2.3 BIBD subtypes

2.3.1 Steiner triple systems

Definition 2.3. A Steiner triple system of order v or STS(v) is a BIBD(v, k =
3, λ = 1).

STS is just a subtype of BIBD, in which the block sizes are 3. Unlike the
general BIBDs, the sufficient conditions for the existence os STSs are known.

[…]


1NUnit is an open-source unit testing framework for .NET.
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9. Testing and benchmarking of the TournamentPlanner ...................
ableDesign interface that checks parallel classes of a given design. Using
these validators, the unit tests for the construction methods and tournament
planners become very simple.

1 [Test]
2 public void RecursiveKTSConstructionTest ()
3 {
4 var ns = Enumerable .Range (1, 20);
5 var orders = ns. Select (n => (6 * n) + 3);
6 foreach (var order in orders )
7 {
8 var alg = new RecursiveKTSConstruction (order);
9 var kts = alg. ConstructDesign ();

10

11 BIBDValidator . Validate (kts);
12 ResolvableDesignValidator . Validate (kts);
13 }
14 }

Listing 9.1: Snippet of the the KTS construction test using validators.

The structures that do not have a dedicated validator can usually be
checked using a combination of validators - like kts in listing ?? because a
KTS is a resolvable BIBD(v, 3, 1).

All of the validators are located in the TournamentPlannerTests.Model
namespace. As the user interface is fairly simplistic, it was possible to test it
manually.

9.2 Runtime measurements and benchmarks

The tournament scheduling methods combine several design construction
algorithms. Some of the construction algorithms also use some external
libraries. It is therefore difficult to determine their complexity exactly. Clearly,
all the constructive scheduling methods (the ones that are not using constraint
or integer programming) run in polynomial time. Unfortunately, I am not
proficient enough in complexity analysis to determine the exact degree of the
polynomial with certainty.

Nonetheless, it is still beneficial to measure the run times of the scheduling
methods and to show how it increases with the growing number of players in
the tournament. The experiments were performed on a modest machine with
16 GB of RAM and an Intel Core i5-8350U CPU.

All of the data depicted in the following figures were obtained by averaging
10 subsequent runs of the experiments.

9.2.1 Construction of tournaments with three players

There are 2 scheduling methods for tournaments with three player games. The
more complicated one uses KTSs and yields completely balanced tournaments.
The simpler one uses GDDs and only yields partially balanced tournaments.
They are described in chapter 5. Figure 9.1 depicts the run times of the these
methods up to 1005 player tournaments.
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.........................9.2. Runtime measurements and benchmarks

Figure 9.1: Runtime measurements of the 2 methods denoted as KTS and GDD
according to the design they use to schedule tournaments.

The outliers in the figure tend to appear in the same places across all
the experiments. The tournament scheduling methods use several design
construction algorithms and these outliers actually correspond to a switch
in the used construction algorithm. This is probably caused by the internal
workings of the CLR2 and just-in-time compilation.

9.2.2 Construction of whist tournaments

Figure 9.2: Run times of whist tournament construction up to 1000 players.

2The Common Language Runtime is the virtual machine component of the .NET frame-
work.
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9. Testing and benchmarking of the TournamentPlanner ...................
There are noticeable jumps in the run times of the whist tournament con-
struction when certain player number thresholds denoted by the vertical lines
are reached. These actually correspond to the growth of the group sizes g of
the auxiliary GDD used for the construction of larger whist tournaments as
is described in 6.4.5.

9.2.3 Integer programming construction of BIBDs

There are 2 integer programming methods for the construction of BIBDs.
The first is the naive quadratic formulation of the problem described in sub-
section 2.5.1. The second incremental block building method is implemented
according to [7] and described in subsection 2.5.2.

First, we compare these methods on the problem of STS construction in
figure 9.3. To reiterate, STS(v) exists if v = 6n+ 1 or v = 6n+ 3.

Figure 9.3: Comparison of the run times of methods on the STS construction.
INCR is the incremental block building, QUAD is the quadratic programming
method and BASE is the baseline constructive method.

The results are not surprising. The incremental method performs much
better than the naive quadratic programming method. Both of these methods
however pale in comparison with the constructive baseline method that uses
Bose’s and Skolem’s STS construction3. This should showcase how much
more efficient it is to use constructive methods instead of solvers.

However, when comparing the incremental and quadratic methods on the
construction of finite projective planes4, the result are unexpected. As can be

3Bose’s STS construction method is implemented in the BoseSTSConstruction class and
Skolem’s in SkolemSTSConstruction. As these methods were not used for the scheduling
of any tournaments, they were not addressed in this thesis.

4A finite projective plane of order n is a BIBD(n2 + n + 1, n + 1, 1). They are known to
exists for any n ≥ 1[1].
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.........................9.2. Runtime measurements and benchmarks

seen in figure 9.4, the naive quadratic programming method performs better.
The incremental method was not even able to construct a finite projective
plane of order 5 in reasonable time. It seems that the incremental method is
not generally faster and only works faster for certain subsets of BIBDs.

Figure 9.4: Comparison of integer programming construction methods on the
construction of finite projective planes.
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Chapter 10
Conclusion and future work

The goal of this thesis was to schedule tournaments with several opponents
in one game. This has been achieved completely for balanced tournaments
with three player games and for whist tournaments with 4n players. For the
scheduling of these tournaments, multiple designs from the field of combinato-
rial design theory were required. The construction of such designs is difficult
and they only allow for the scheduling of certain types of tournaments with
a predetermined number of players or rounds. To this end, a more general
constraint programming approach to the tournament scheduling has been
proposed and implemented.

The practical part of this thesis - the TournamentPlanner application -
implements all the described methods and provides a simple user interface for
the construction of tournaments, several types of block designs and mutually
orthogonal Latin squares.

The TournamentPlanner application could be extended by implementing
the construction of further block designs and larger sets of MOLS which could
then be used to schedule other types of balanced tournaments.

As has been shown in chapter 8, the application of combinatorial designs
is not limited to tournament scheduling. Aside from software testing, designs
can also be used in networking, mathematical chemistry or cryptography
[26]. For this purpose, the part of the TournamentPlanner dedicated to the
construction of combinatorial designs could be transformed into a .NET library
similar to the combinatorial module of Sage Math in Python.
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Appendix A
