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Autor se ve své diplomové práci zabývá problémem rozvrhování turnajů s více soupeři. V úvodu se

diplomant vymezuje k již existující literatuře a vysvětluje specifika v práci řešeného problému.

Zaměřuje se na typ turnaje, kdy výsledek předchozího kola neovlivňuje rozlosování následujícího. Dále

se věnuje převážně definici jednotlivých dílčích typů turnajů a popisuje jednotlivé struktury a postupy,

jež následně využívá k jejich rozvržení.

Práce popisuje veliké množství exaktních algoritmů pro rozvrhování turnajů splňujících definované

omezující podmínky dané např. počtem hráčů. Algoritmy vychází z teorie designu. Zde velmi kladně

hodnotím to, že se diplomant v této oblasti zorientoval, nastudoval jednotlivé přístupy a vše čitelně a

srozumitelně popsal do diplomové práce. Mimo to diplomant elegantně využil constraint programming

pro řešení turnajů, pro které není exaktní algoritmus definován.

Implementace algoritmů je zabalena do jednoduché webové aplikace. I přesto, že aplikace obsahuje

mnoho algoritmů a voleb, je z mého pohledu intuitivní. Po vyplnění parametrů turnaje zde uživatel

lehce získá napočtený rozvrh jednotlivých her.

Po formální stránce je práce psána jednotným stylem, veškeré použité algoritmy jsou popsány pomocí

matematických definic nebo pseudokódu, experimenty jsou podrobně zdokumentovány tabulkami a

grafy. V práci se nenachází žádné velké formální nedostatky. Jedinou drobnou výtku mám k diagramům

tříd. Zde mohl diplomant věnovat více pozornosti rozložení diagramů a nastavení velikosti jednotlivých

bloků, aby byly čitelné celé názvy tříd.

Celkově považuji diplomovou práci za zdařilou. Autor jednoznačně splnil zadání ve všech jeho bodech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky

• Zvažoval jste mimo CP i jiné obecné přístupy pro rozvrhování turnajů, např. hledání vhodného

řešení pomocí heuristiky?

V Praze dne 20. 1. 2022 Jan Smejkal